ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM NÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX Tam Nông, ngày          tháng 6 năm 2021
V/v thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch

COVID-19

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

chính trị - xã hội huyện;

- Các ban, ngành huyện;

- Các trường học trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 284/UBND-THVX ngày 24 tháng 6 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đánh giá mức độ nguy cơ và cập nhật Bản đồ chung

sống an toàn với COVID-19; Công văn số 286/UBND-THVX ngày 25 tháng 6

năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường truy vết, khoanh vùng

dập dịch; Công văn số 1046/SLĐTBXH-LĐVLBH ngày 24 tháng 6 năm 2021

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc quy trình tiếp nhận người nước

ngoài nhập cảnh vào Việt Nam làm việc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Trước tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp, nhất là tại một số

địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đã phát hiện ca nghi nhiễm COVID-19.

Do đó, nhằm chủ động ngăn chặn, kiểm soát tốt dịch COVID-19 trên địa bàn

huyện, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Các ban, ngành huyện, các trường học và Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện

về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, nâng cao cảnh giác, không chủ

quan, lơ là với dịch bệnh, đặc biệt là đảm bảo an toàn cho kỳ thi tốt nghiệp Trung

học phổ thông trong thời gian tới.

- Chỉ đạo, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

thực hiện nghiêm Thông điệp 5K của Bộ Y tế; khuyến cáo hạn chế đến các địa

điểm đã xuất hiện ca bệnh trong cộng đồng; tạm dừng tổ chức các hoạt động có

tập trung đông người hoặc nếu tổ chức thì phải giảm số lượng người tham dự và

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

- Tăng cường quản lý người từ các địa phương vùng dịch đến địa bàn, yêu

cầu người từ những vùng đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-

TTg và Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các trường hợp F0,

F1… đến địa bàn huyện bắt buộc phải thực hiện cách ly và theo dõi sức khỏe đúng

quy định.

2

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ

trước nguy cơ dịch bệnh trong Nhân dân, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch trong tình hình mới; khuyến cáo người dân hạn chế ra khỏi nhà nếu

không cần thiết; bảo đảm nguyên tắc 04 tại chỗ khi xảy ra dịch tại cộng đồng;

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân khai báo y tế trung thực, đúng sự

thật, khuyến khích khai báo bằng QR-Code và khai báo hằng ngày nhằm phục vụ

công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Thực hiện tự đánh giá và cập nhật Bản đồ chung sống an toàn với COVID-

19 theo chỉ đạo tại Công văn số 284/UBND-THVX (Công văn đính kèm).

- Tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện chịu

trách nhiệm về việc thực hiện Thông điệp 5K (khẩu trang - khử khuẩn - khoảng

cách - không tụ tập - khai báo y tế), nhất là mang khẩu trang khi ra khỏi nhà; khi

tham gia các cuộc hội, họp phải mang khẩu trang, khử khuẩn tay theo quy định;

khi tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung đông người phải rút ngắn thời gian tổ

chức, giảm số lượng, thành phần tham dự, bảo đảm phòng, chống dịch khi tổ chức

và tuyệt đối không tổ chức tiệc sau các cuộc họp, hội nghị…

- Yêu cầu người đứng đầu doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh

hàng hóa, dịch vụ; công trình giao thông, xây dựng… phải thực hiện đầy đủ các

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định, nhất là việc thực hiện các bản cam

kết; hạn chế biến động nhân viên và người lao động tại chỗ; yêu cầu toàn bộ nhân

viên, người lao động phải thực hiện khai báo y tế, lịch trình đi lại theo quy định.

2. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chỉ đạo lực lượng Công an địa phương quản lý chặt chẽ các trường hợp

tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn.

- Phối hợp với địa phương và đơn vị liên quan tăng cường tuần tra, kiểm

soát trên các tuyến Tỉnh lộ, nhất là các địa bàn giáp ranh (ít nhất 4 lần/ ngày); tăng

cường kiểm tra việc thực hiện nhật ký quản lý người nước ngoài nhập cảnh, người

từ nơi khác đến địa phương và quản lý chặt lưu trú tại khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở

lưu trú khu homestay, nhà ở của các hộ dân…

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế và các đơn vị liên quan trong truy vết

các đối tượng khi có yêu cầu của ngành y tế, cung cấp kịp thời thông tin, kết quả

truy vết cho ngành y tế.

- Chủ động xây dựng phương án thành lập, kích hoạt ngay các chốt kiểm

soát dịch bệnh tại các địa bàn giáp ranh nếu các địa phương lân cận có trường hợp

mắc COVID-19 trong cộng đồng.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Triển khai, hướng dẫn quy trình tiếp nhận người nước ngoài nhập cảnh vào

Việt Nam làm việc trên địa bàn huyện đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất theo

đề nghị tại Công văn số 1046/SLĐTBXH-LĐVLBH (Công văn đính kèm).

4. Đề nghị Trung tâm Y tế

3

- Chủ động tham mưu Trưởng ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch COVID-19

huyện quyết định đưa người đi cách ly, điều trị và xử lý nhanh, hiệu quả các trường

hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm khi dịch bệnh xảy ra.

- Khẩn trương xây dựng phương án phòng, chống và xử lý dịch một cách

triệt để, hiệu quả; đồng thời, chủ động phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự

nhanh chóng điều tra, truy vết các ca tiếp xúc F1, hướng dẫn cách ly, theo dõi sức

khỏe tại nhà; lập kế hoạch dự trù trang thiết bị, vật tư y tế, hoá chất đảm bảo cho

công tác phòng, chống dịch trong mọi tình huống.

- Xây dựng bản đồ thông tin dịch tễ trong phòng, chống dịch COVID-19,

đồng thời thường xuyên cập nhật nhằm giúp người dân không di chuyển đến các

điểm nóng; cung cấp thông tin đến các xã, thị trấn về những địa điểm cách ly tập

trung, các vùng cách ly y tế để thực hiện các biện pháp kiểm soát, cách ly y tế

theo quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh tiếp tục cập nhật,

thông tin kịp thời về tình hình dịch COVID-19; tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh

giác, tự bảo vệ trước nguy cơ dịch bệnh trong Nhân dân, thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới, tuyệt đối không chủ quan lơ là.

Thực hiện nghiêm Thông điệp 5K (khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không

tụ tập - khai báo y tế); tăng thời lượng tuyên tuyền lưu động trên các tuyến tỉnh lộ

(ít nhất 3 lần/ tuần).

6. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất

Nhắc nhở các Nhà thầu thi công xây dựng công trình, dự án do Ban làm

chủ đầu tư… phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

theo quy định, hạn chế biến động nhân viên và người lao động tại chỗ, đồng thời

thực hiện khai báo y tế, lịch trình đi lại theo quy định.

7. Ban Quản lý Công trình công cộng huyện

- Chỉ đạo Ban Quản lý chợ Tràm Chim, Phú Thành A, An Long kiểm tra,

nhắc nhở và yêu cầu người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19.

- Bố trí loa di động tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân trong

phòng, chống dịch bệnh, nhất là bảo đảm thực hiện tốt Thông điệp 5K của ngành

y tế khi vào khu vực chợ.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chuẩn bị các phương án dự phòng thi tốt nghiệp Trung học phổ thông

năm 2021 đảm bảo an toàn theo các tình huống phòng, chống dịch COVID-19.

- Phối hợp với Trường Trung học phổ thông Tam Nông, Trường Trung học

phổ thông Tràm Chim triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và

Đào tạo.

4

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành tạm dừng hoạt

động đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ không thiết yếu, gồm: nhà hàng, khách

sạn, khu vui chơi, giải trí, cơ sở làm đẹp, phẫu thuật thẫm mỹ, karaoke, xông hơi,

massage, trò chơi điện tử, gym, billiards… Đồng thời, tăng cường tuần tra, kiểm

soát, nhắc nhở và buộc giải tán đối với các trường hợp tập trung quá 20 người tại

nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, cơ sở y tế…; thực hiện nghiêm

yêu cầu 5K, đặc biệt là mang khẩu trang, khử khuẩn tay, giữ khoảng cách. Xử lý

nghiêm người không mang khẩu trang phòng, chống dịch theo quy định của ngành

y tế, đặc biệt là tại các nơi có tụ tập đông người như chợ, siêu thị, cơ sở sản xuất,

bến xe, bến tàu, trên các phương tiện giao thông công cộng... vận động, khuyến

khích các cơ sở dịch vụ ăn uống sử dụng hình thức mua bán mang về.

- Rà soát các trường hợp đã đến Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh

viện Quân dân y Đồng Tháp, Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc thì báo cáo ngay với

Trung tâm Y tế để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Tập trung kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch trong phạm vi địa bàn quản lý, nhất là tại các cơ sở y tế, trường học, cơ sở

du lịch, cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ, siêu thị, bến xe…

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ các trường hợp tạm trú, tạm vắng, đặc biệt là

ngăn ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp người nhập cảnh trái phép lưu

trú trên địa bàn; thực hiện nghiêm công tác cách ly, theo dõi sức khỏe sau cách ly

tập trung bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch; khi phát hiện các trường hợp trở

về từ vùng dịch hoặc các trường hợp F0 thì chủ động phối hợp với Trung tâm Y

tế huyện thực các quy trình, thủ tục hồ sơ và hỗ trợ phương tiện đưa đi cách ly tập

trung theo quy định; đồng thời báo cáo về Trung tâm Y tế nắm, hỗ trợ hướng dẫn

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở tôn giáo trên địa bàn xem xét, hạn chế

tổ chức các sự kiện, hoạt động tôn giáo tập trung đông người khi không cần thiết.

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng phương tiện lưu động rộng khắp các khóm,

ấp nhằm nâng cao nhận thức và hành động của người dân trong công tác phòng,

chống dịch.

- Chỉ đạo Tổ phản ứng nhanh túc trực 24/24. Chỉ đạo Công an xã, thị trấn

phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự cùng cấp tăng cường công tác tuần tra, kiểm

soát trên các tuyến lộ giao thông nông thôn, lộ làng, địa bàn giáp ranh… (ít nhất

4 lượt/ ngày).

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội

viên trong việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19;

tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các Tổ Nhân dân tự quản kịp thời nắm bắt thông tin,

5

tăng cường phối hợp với các ngành chức năng trong công tác tuyên truyền, vận

động người dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch COVID-19, hỗ trợ truy vết và

giám sát cách ly y tế.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và kêu gọi Nhân dân ủng hộ

kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch, hỗ trợ các chốt kiểm soát và Quỹ

phòng, chống dịch COVID-19.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Y tế;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, NCVXVĩnh+Tác+Cường.

CHỦ TỊCH

Trần Thanh Nam

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-06-25T17:02:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-06-25T17:02:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-06-25T17:02:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!